ПРОТОКОЛ  № 1
заседания комиссии по противодействию коррупции в Каргапольском районе

от  31 марта 2016 года

р.п. Каргаполье

Председательствовал: Глава Каргапольского района Князев Сергей Николаевич
Присутствовали члены комиссии по противодействию коррупции в Каргапольском районе:

	Мирошниченко Оксана Романовна

Рогалева Светлана Николаевна

Иванова Тамара Ивановна

Бутынцев Александр Сергеевич

Смольников Анатолий Николаевич
Пелевин Владимир Иванович

Дьяконова Лариса Михайловна
Шушарина Марина Григорьевна
Охохонин Андрей Леонидович

	Первый заместитель Главы Каргапольского района по экономике, руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом – заместитель председателя комиссии;
Управляющий делами Администрации Каргапольского района;

Заместитель Главы Каргапольского района по финансам – руководитель Финансового управления Администрации Каргапольского района;

Оперуполномоченный группы по экономической безопасности и противодействия коррупции МО МВД России «Каргапольский» (по согласованию);

Председатель Каргапольской районной Думы (по согласованию);

Начальник МО МВД России «Каргапольский» (по согласованию);

заместитель начальника МИФНС № 3 по Курганской области (по согласованию);
директор МУП МО «Каргапольский район» «ТВ-24 канал» (по согласованию);

заместитель прокурора Каргапольского района

В состав комиссии входит 15 членов комиссии. Заседание проводится в присутствии 10 членов комиссии. Кворум имеется. Комиссия правомочна.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ:
1.  Об осуществлении закупок в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 2015 году.

	Моторина А.С. – руководитель Отдела муниципального заказа и муниципального контроля Администрации Каргапольского района

2. О состоянии и эффективности муниципального финансового контроля за расходованием бюджетных средств, принимаемых мер реагирования на выявленные нарушения, организации информационного обмена с правоохранительными органами, привлечения к ответственности виновных лиц.

	Иванова Т.И., заместитель Главы Каргапольского района по финансам – руководитель финансового управления Администрации Каргапольского района

3. Об итогах работы Администрации Каргапольского района в сфере противодействия коррупции в 2015 году и задачах по повышению эффективности антикоррупционной  деятельности в 2016 году.

	Рогалева С.Н., управляющий делами Администрации Каргапольского района

4. Утверждение плана работы комиссии по противодействию коррупции в Каргапольском районе на 2016 год.

	Рогалева С.Н., управляющий делами Администрации Каргапольского района

Слушали по первому вопросу Моторина А.С.:

В 2015 году осуществление закупок производилось в форме открытого конкурса, электронных аукционов, запросов котировок, совместных закупок, закупок у единственного поставщика  в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Для нужд Администрации Каргапольского района проведено 28 электронных аукционов, по результатам которых заключены муниципальные контракты на сумму 17 991 543,81 руб.
По 5 электронным аукционам состоялись торги, за счет чего сложилась экономия                  348 944,43 руб., что составило 41,7% от начальной максимальной цены контрактов.

По остальным (23) электронным аукционам муниципальные контракты заключены по объявленным ценам, так как торги не состоялись, по причине того что либо был заявлен 1 участник, либо допущена 1 заявка на участие в аукционе.

В 2015 году проведено 3 запроса котировок на право заключения муниципальных контрактов:

- Оказание услуг по распространению информации в периодическом печатном издании

- Выполнение работ по разработке ген. плана и корректировке  правил  землепользования и застройки муниципального образования Брылинский сельсовет

- приобретение окон ПВХ для Администрации Каргапольского района

Сумма контрактов составила 793 076,05 руб., Экономия за счет торгов сложилась  337 098, 52 руб., что составило 29,8% от начальной максимальной цены контрактов.

Заключено 4 муниципальных контракта на оказание услуг теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, электросвязи как с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) в соответствии с п.1 ч. 1 ст. 93 и п. 8 ч.1 чт. 93 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ  – цена контрактов 1 183 497,35 руб. По итогам года экономия по данным контрактам составила 129 274,11 руб.

В 2015 году Администрацией Каргапольского района совместно с заказчиками других областей было заключено соглашение о проведении совместного конкурса на приобретение искусственного покрытия для профильных спортивных школ. По итогам конкурса был заключен контракт на сумму  8 421 000 руб.

Отделом муниципального заказа и муниципального контроля в качестве уполномоченного органа в 2015г. проведено 14 конкурентных процедур – для Муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства Каргапольского района», в том числе 4 электронных аукциона  на ремонт улиц и дворовых территорий в р.п. Каргаполье и населенных пунктах Каргапольского района, 1 электронный аукцион на устройство футбольного поля, контракт заключен на сумму 6 573 900 руб.

Всего за 2015 год Администрацией Каргапольского района, в том числе как Уполномоченным органом было проведено 67 конкурентных процедур и заключено  44 контракта. 23 процедуры, что составляет 34,3 % были проведены с нулевым результатом и проводились повторно, а некоторые повторялись не один раз.
Проведенный анализ осуществленных Администрацией Каргапольского района закупок в соответствии с Федеральным законом 44-ФЗ позволяет сделать определенные выводы:

В 2015 году по сравнению с 2014 годом наблюдается тенденция:

- по увеличению участников закупок, количество поставщиков (подрядчиков), участвующих в тех или иных конкурентных процедурах растет,- улучшается качество поданных  заявок, а также наблюдается предоставление участниками закупок более полного пакета документов в составе заявки в соответствии с  документацией о закупке и Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию Моториной А.С., руководителя Отдела муниципального заказа и муниципального контроля Администрации Каргапольского района , принять к сведению.
Слушали по второму вопросу Иванову Т.И.:
    За 2015 год Финансовым управлением Администрации Каргапольского района проведено 18 контрольных мероприятий , 12 ревизий ,6 проверок, в том числе 2 проверки по ФЗ № 44.Общий объем проверенных средств 711958 тыс. руб. Сумма выявленных нарушений 18,82 тыс. руб.

По результатам проведенных контрольных мероприятий установлены финансовые нарушения:

- в виде необоснованных (неправомерных) расходов на общую сумму - 11,98 тыс.руб.

(излишне выплаченная заработная плата с начислениями, всего на сумму 1,97 тыс. руб, излишне списанный ГСМ всего на сумму 5,83 тыс. руб.),

- недостачи денежных средств и материальных ценностей всего на сумму 4,18 тыс. руб. Иные нарушения законодательства при использовании бюджетных средств на сумму 6,84 тыс. рублей:

-излишне начисленные средства, направленные на выплату по Постановлению Администрации Каргапольского района от 12.07.2011года № 605 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки медицинским работникам, занятым в системе образования, проживающим и работающим в сельской местности и рабочих поселках на территории Каргапольского района» всего на сумму 6,12 тыс. руб.

-недоплата компенсации лицам работающим в сельской местности, направленной на выплату по Постановлению Администрации Каргапольского района от 12.07.2011года № 605 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки медицинским работникам, занятым в системе образования, проживающим и работающим в сельской местности и рабочих поселках на территории Каргапольского района» всего на сумму 0,71 тыс. руб.

Принято мер к устранению нарушений на сумму 17,48 тыс. рублей. Восстановлены бюджетные средства на сумму 17,41 тыс. руб. в том числе:

- восстановлены бюджетные средства на счет бюджета, недостачи прошлых лет всего на сумму 0,07 тыс. руб.

- восстановлены бюджетные средства текущего года всего на сумму 17,41 тыс. руб.
По результатам ревизий и проверок выдано:

· 3 Постановления Администрации Каргапольского района о результатах проверки;

· 1 предписание об устранении выявленных нарушений ;

-14 представлений об устранении выявленных нарушений.

Применены меры дисциплинарной ответственности в отношении 1 должностного лица в том числе в виде: замечания - 1 человек

В правоохранительные органы материалы ревизий и проверок за 2015 год не передавались.

В 2015 году в Финансовом управлении Администрации Каргапольского района были проведены 2 проверки: Территориальным управлением в Курганской области с 16.03.2015г. по 17.04.2015года, Прокуратурой Каргапольского района 23.04.2015года.

На 2016 год запланировано 7 контрольных мероприятий ,6 проверок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

На 31.03.2016 год фактически проведено 6 проверок по Федеральному закону от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», выдано 4 предписания об устранении выявленных нарушений.
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию Ивановой Т.И., заместителя Главы Каргапольского района по финансам – руководителя финансового управления Администрации Каргапольского района, принять к сведению.
Слушали по третьему вопросу Рогалеву С.Н.:

На протяжении всего 2015 года во исполнение федерального и областного законодательства по вопросам противодействия коррупции, постановления Администрации Каргапольского района  от 26.12.2013 года № 1208 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в Каргапольском районе» на 2014-2018 годы (далее – Программа) Администрацией Каргапольского района проводилась следующая работа: юридической и кадровой службой Администрации Каргапольского района проводилась антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов органов местного  самоуправления Каргапольского района и их проектов, так же проекты МНПА направлялись в Прокуратуру Каргапольского района для согласования.

Взаимодействие органов местного самоуправления и прокуратуры Каргапольского района при принятии правовых актов привело к снижению количества противоречащих требованиям законодательства правовых актов.

Нормативная правовая база, регламентирующая деятельность органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции проанализирована и приведена в соответствии с действующим законодательством.

Проводится анализ жалоб и обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих Каргапольского района. Обращений с информацией о фактах коррупции в Администрацию Каргапольского района не поступало.

В целях выявления, пресечения и недопущения коррупционных проявлений со стороны муниципальных служащих района в Администрации Каргапольского района организована работа «Телефона доверия».

Ежегодно проводится кампания по представлению муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений  Каргапольского района сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а так же аналогичных сведений на супругов и несовершеннолетних детей. Перечень муниципальных служащих, представляющих такие сведения,  утвержден Постановлением Администрации Каргапольского района от 12.02.2016 г. № 68.

В 2015 году сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера на себя и членов своей семьи за 2014 год в Каргапольском районе подали 23 лица замещающих муниципальные должности, 79 муниципальных служащих, 66 руководителей муниципальных учреждений, 6 муниципальных служащих своевременно представили уточняющие сведения.   Несоблюдения сроков предоставления сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера на себя и членов своей семьи за 2014 г нет.  Сведения о расходах не подавались.

В результате проведенных проверок выявлены расхождения в представленных сведениях у 35 муниципальных служащих Каргапольского района, из них 8 муниципальных служащих Администрации Каргапольского района и 27 муниципальных служащих поселений Каргапольского района, у 37 руководителей муниципальных учреждений Каргапольского района. Все муниципальные служащие района и руководители муниципальных учреждений, допустившие недостоверное предоставление указанных сведений, привлечены работодателями к дисциплинарной ответственности.

Во исполнение антикоррупционного законодательства в Администрации Каргапольского района без увеличения штатной численности с 01.04.2015 года определен специалист, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

В целях обеспечения открытости деятельности органов местного самоуправления вся информация антикоррупционной направленности размещается в сети Интернет на официальном сайте Каргапольского района в разделе «Противодействие коррупции».  Раздел «Противодействие коррупции» приведен в соответствие с Приказом Министерства труда и социальной защиты от 07.10.2014 г. № 530н.

Ежеквартально в разделе размещается информация о выполнении муниципальной программы «Противодействие коррупции».

 В целях разъяснения населению мер уголовной и административной ответственности за совершение коррупционных противоправных деяний на официальном сайте района в разделе «Противодействие коррупции» размещены памятка гражданину «Как противостоять коррупции» и методические рекомендации по разработке и принятию организациями мер предупреждению и противодействию коррупции, а так же нормативные правовые акты Администрации Каргапольского района по противодействию коррупции.

В рамках оказания методический помощи органам местного самоуправления  ежемесячно проводились совещания с главами и специалистами поселений, проводится внутриаппаратная учеба по противодействию коррупции, организовано выступление в средствах массовой информации на МУП «ТВ – 24 канал» и опубликована статья в Каргапольской районной газете «Сельская правда» о работе по противодействию коррупции в Каргапольском районе в 2015 году.

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию Рогалевой С.Н., управляющего делами Администрации Каргапольского районапринять к сведению.

3.2. Юридической и кадровой службе Администрации Каргапольского района оказывать методическую помощь в вопросах организации антикоррупционной деятельности.

Слушали по четвертому вопросу Рогалеву С.Н.:

ПЛАН

работы комиссии по противодействию коррупции в Каргапольском районе на 2016 год

Первое заседание (март).

1.  Об осуществлении закупок в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 2015 году.

	Ответственный -
	Отдел муниципального заказа и муниципального контроля администрации Каргапольского района

2. О состоянии и эффективности муниципального финансового контроля за расходованием бюджетных средств, принимаемых мер реагирования на выявленные нарушения, организации информационного обмена с правоохранительными органами, привлечения к ответственности виновных лиц.

	Ответственный -
	заместитель Главы Каргапольского района по финансам – руководитель финансового управления

3. Об итогах работы Администрации Каргапольского района в сфере противодействия коррупции в 2015 году и задачах по повышению эффективности антикоррупционной  деятельности в 2016 году.

	Ответственный -
	управляющий делами Администрации Каргапольского района

4. Утверждение плана работы комиссии по противодействию коррупции в Каргапольском районе на 2016 год.

	Ответственный -
	управляющий делами Администрации Каргапольского района

Второе заседание (июнь).

 1. О предоставлении муниципальными служащими Каргапольского района, руководителями муниципальных учреждений Каргапольского района сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2015 год.

	Ответственный -
	управляющий делами Администрации Каргапольского района

2. О состоянии нормативно-правовой базы Каргапольского района по противодействию коррупции, ее соответствия федеральному, региональному антикоррупционному законодательству. Об организации проведения экспертиз нормативных правовых актов и их проектов.

	Ответственные -
	Юридическая и кадровая служба Администрации Каргапольского района - Прокуратура Каргапольского района (по согласованию).

Третье заседание (сентябрь)

1. О работе МО МВД России «Каргапольский» в сфере противодействия коррупции  и задачах по повышению эффективности антикоррупционной деятельности в 2015.

	Ответственный -
	оперуполномоченный группы по экономической безопасности и противодействия коррупции МО МВД России «Каргапольский» (по согласованию).

2. Об участии представителей предпринимательства в деятельности координирующих и совещательных органов при органах местного самоуправления муниципальных образований Каргапольского района по вопросам ведения предпринимательской деятельности

	Ответственный -
	Отдел экономики и потребительского рынка Администрации Каргапольского района.

Четвертое заседание (декабрь)

1. О состоянии работы по реализации Федерального закона от 09.02.2009г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

	Ответственный -
	управляющий делами Администрации Каргапольского района

2. О рассмотрении результатов проверки сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений Каргапольского района за 2015 год.

	Ответственный -
	управляющий делами Администрации Каргапольского района

Председатель:                                                                                                               С.Н. Князев

Секретарь:                                                                                                                     М.В. Коренгина